¶ Si vero negligēs fuerit. l. 16. tit. 7. p. 1. dicit. Porq; no tā solamente à de lazeriar por el mal q fizo, mas aun por el mal q fizieró los otros tomado mal exéplo del, é no los castigádo como deuia. Durúver bū est istud pro prælatis negligētibus. c. qualiter & quando. §. pen. de accusat. cap. irrefragabili de officio, iudic. ordinari. nam prælatus licet in se sit bonus, & sanctus, tamēc non solum aeternalites;

Bb 4 sed

IN VERBIS

sed aliquando temporaliter punitur, ex hoc quod excessus subditorum suorum non punit.

7. ¶ Et idem in patre malos filios nō punientem Abb. in cap. licet Hely. num. 27. de simonia & qualiter Visitator procedat tex. hic dicit paterna charitate omnes amplectantur.

¶ Pastoralis curae officium seu præcipuum ac excellentissimum ipsa charitas est, quæ tanta debet esse in pastore, quod cum Petro possit dicere animam meam pono prote. Ioan. c. 13.

9. ¶ Hæc est enim quæ ecclesiam ædificat, quoniam scientia inflat, sed charitas ædificat. i. Corinthio. c. 8. hæc est quæ operit multitudinem peccatorum: quoniam vniuersa delicta operit charitas. Hæc patiens est & benigna, non emulatur, non agit perperam, nec querit quæ sua sunt. Sed omnibus omnia communicat: non gaudet super iniustitate: omnia suffert: omnia sustinet. i. Corinthio. c. 13. Sine ea certe virtutes nihil sunt, sine ea

nemo

QVAE V T FACILIUS. 197
nemo potest pervenire ad regna cœlorum, quoniam est vestis nuptialis, qua carrens proiecitur in tenebras exteriores Marthei. cap. 22.

10. ¶ Hæc est quæ ab alto definu patris filium Dei traxit in uterum virginis: vt à fauibus diaboli nos eriperet, ne perderet. quos in carne creauerat, ex charitate enim Dei filius pro nobis natus dolens & gemens, qui prius erat pater factus est frater. hæc est illa virtus quam præceptoris omnibus Dominus commendans Apóstolis. Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Ioan. cap. 15. & ubi charitas nō est, non potest esse iustitia. cap. Vbisana. 2. 4. q. 1.

11. ¶ Ideo ubi mali mores non corriguntur, non est charitas sed langor. cap. non putes. 23. q. 5. propterea charitas ædificat cap. nisi. 5. pro defectu, de renuntiatio.

12. ¶ Et debent aduertere Visitatores quod regnum Dei non acquiritur in amplitudine graduum, sed in sublimitate charitatis. c. ad aures. de tépor. ordinat.

B b 5 Et non

IN VERBIS

Et non solum debent Visitatores amplecti omnes charitate paterna sed etiam zelo Christiano.

¶ 13 Zelus in discretus reprobatur. c. in perpetuum. 24. q. 3. si aliquando zelo Christiano mali ab eo puniuntur talis amplexus amore sit, ex exemplum enim habemus de Mose qui idolatras ex amore puniuit exod. 32. & in. capit. quid crudele. 23. quæst. 4. vbi abi ait sic plane & Apostolus non crudeliter sed amicabiliter tradidit hominem satane in interitum carnis, ut spiritus eius saluus sit in diae Domini nostri Iesu Christi: tradidit & alios, ut discerent non blasphemare. i. Timot. capit. 1.

¶ 14 Præterea index ecclesiasticus zelo correctionis, & punitionis potest punire aliqua delicta multa pecuniaria vel statuto vel sententia, potissimum vbi illa magis timetur, ut declarat Abb. in. c. 3. de pœnis. glos. 2. in. d. cap. 3. dicit quod cum ius statuit pœnam pecuniariam infligendam quicunq; cognoscit de illo crimi

QVAE VT FACILIUS. 198
crimine, illa potest infligere. allegat. 1. 2. §. vltim. ff. de iudicii. & cap. in Archiepiscopatu. de raptorib. cap. cum de quotissimam. 12. quæst. 27.

¶ 15 In quo debent aduertere ut pœnas pecuniarias pro criminibus in fictas in pios usus potius quam in propriam utilitatem erogare procurabunt Felic. in. c. irrefragabili. §. ceterum de offic. ordinari. Concil. Coloniæ. tit. de iurisdictione ecclesiastica contentiofa. cap. 8. text. optimus, in. c. cum sit nimis. §. vltim. de Iudeis. cap. cum tu. de usuris. ad suspitionem auaritiae tollendam iudex ecclesiasticus pœnas pecuniarias conuertat in piis causas. Couat. lib. 2. variaruim. cap. 9. numer. 9. allegat Concilium Coloniense in. d. cap. 8.

¶ 16 Vbi dicit Couat. quod vbi sententia judicis datur in pœnis pecuniariis, si tamen talis pœna fuerit in statuto aut constitutione sancta poterit index ecclesiasticus expendere pœnam in proprios usus quod fit autoritate statuti seu legis propte

IN VERBIS

- propter quod suspicio avaritiae ab esse vi
detur ab ipso iudice allegat Host. Abb.
& Felin.in.c. irrefragabili. S. ceterum de
offic. ordin. & Bernard. Diaz. prax. cri-
min. c. 134. vbi dicit quod delinquentes
non sunt puniendi poenis pecuniariis qua-
do fit ad imbursum quia tunc praesu-
mitur emanare ex avaritiae fonte, secus
si causa correctionis fiat & ex fonte cha-
ritatis procedat: quod praesumitur iuste-
fieri dum iudex non imbursum. Sed pau-
peribus erogat & vide Abb. in. d. c. 3. de
poen. num. fin. & num. 8.
17. ¶ Dubitatur an Episcopus possit im-
ponere penam pecuniariam layco tem-
poraliter sibi non subiecto & dicit quod
si iudex ecclesiasticus in aliquo casu ven-
dicat iurisdictionem in laycos tunc po-
test imponere penam pecuniariam.
18. ¶ Et etiam Visitator potest multare
subditos si est pauper: & per sententiam
delinquentes pena pecuniaria multa-
re & eam in proprium vietum expedere.
vt notat Bernar. Diaz vbi supra coclusi.

tertia

- IDEOQUE MODESTO. 199
- tertia notat Coua. vbi supra cogit mul-
tates egere Visitatores quia Episcopi
non soluunt salarium, & si soluunt est tam
paruum & exiguum cum quo vix buccā
seu oris concavitatem inflare possunt.
19. ¶ Ideo Arist. z. Politic. inquit impossibi-
lile est gentem bene principari.
20. ¶ Et propter egestatem veniales fiunt
cap. 7.
21. ¶ Pauper etenim ab administratione
officij publici arcetur. l. ad subeunde. C.
de decurio. lib. 10.
- ## IN VERBIS
- Ideoque modesto contenti & equitatu.
1. AEQUITATU MODESTO VISITATORES DEBENT ESSE
CONTENTI.
2. VALETUDO QUIBUS CONSERVATUR.
3. MENS HUMANA DIGNITAS & POTENTIA AVIDA,
NEC ABSTINERE NOVIT AETERNIS NEC GAUDERE CON-
CEPS: NEC PIETATI ADHIBERE CONSENSUM.
4. MODUS SVVS CIQ; EST IN OMNIBUS REBUS TAMEN
magis

IN VERBIS

magnū offendit nimium quam parum.

3. *Archiepiscopi, Patriarche, Episcopi, Cardinales, Archidiaconi, Deconi* quot æquitatū secum portabunt.

4. *Episcopi appellatione, Papa etiam continetur.*

7. *Cardinales* quot æquitatū secum ducere possunt.

8. *Homo non dicitur sed bellua qui nolit quod lex vulius est ratio.*

1. ¶ In hoc loco imbuere, & instruere mōre suo desiderat sancta synodus qualiter debeant esse contenti Visitatores modesto æquitatu.

2. Cicero lib. 2. officiorum ait valetudo sustentatur notitia sui corporis, & observatione earum serum quæ aut prodeesse soleant, aut obesse.

3. ¶ Continentia autē in omni vietu omnīq; cultu corporis tuēdi causa, & in prætermittēdis voluptatibus. Si vero habene cupiditatis nō cohibetur, mēs humana dignitatis, & potētiæ auida nec abstinerē nouit auetitis: ne gaudere cōcessis:

ne

IDEOQVE MODESTO. 266
ne pietati adhibere cōfensum ait leo Episcopus quē refert Gratian. 47. dist. cap. virum & in. cap. de testāda. de cōcession. præbend. lib. 6.

4. ¶ Propterera dicit Cicero de oratore in omnibus rebus & si enim suus cuiq; modus est, tamen magis offendit nimū quam parum. c. cū apostolus de cēsibus.

5. ¶ Et l. 2. tit. 22. p. 1. dicit quod Archiepiscopus. visitas potest secū ducere. 40. vel. 50. æquitatū idē intelligo dicēdū de Patriarchis & maxima cū ratione licet in iure nō reperiatur expressum Episcop. 20. vel. 30. Cardinalis. 25. cœunctiones Archidiaconi. 5. vel. 7. Decanus vero ab Episcopo cōstitutus duobus æquis debet esse contentus & pro Decano intelligit glos. de Archipræsbitēris ruralibus facit c. fin. de offic. Archipræsb. Episcopis etiā videtur cōcessū dū visitat, vt possint secū ducere. 40. æquitatū secundū glos. in c. intercetera. 10 q. 3. quam allegat Marian. Socin. tract. de visitatione lib. 8.

¶ Vel potest dici secūdū. Hostiens.
Quod

IN VERBIS

quod ibi Episcopi appellatione continetur Archiepiscopus nam etiam Papa appellatur Episcopus ut in prima decretal. in lib. 6. & in prima clementina. & dicit idem Socinus ubi supra quod dispositio ne concordat dictum. tex. cum Apostolus est tamen aduertendum quod ea quae de Cardinalibus dicta sunt intelligi debent de Cardinalibus qui non sunt Episcopi cum sint legati non seruant dictum. tex. propter quod dicit Hostiens. utinam es sent Cardinales contenti de. 30. & dicit idem Socinus quod licet Egidius dicat quod ipsi etiam si legati sint praedictum numerum seruare tenentur. tamen ipse hoc non credit. cum in dicto capit. cum Apostolus delegatis nullam mentionem faciat. Vnde secundum Hostiens. numerus praedictus debet intelligi taxatus cum visitant suam parochiam in qua habent iurisdictionem quasi Episcopalem de iure. cap. his quae de maiorit. & obedient. Hoc quod dictum est de iure habetur sed non scrutatur.

Cardi

FAMVLATV QVE. 201

- 7 ¶ Cardinales namque ad libitum aequitaturas quas volunt ducunt in his ordo seruetur.
- 8 ¶ Aliter qui nolit quod lex vult. ius & ratio non dicitur homo. sed bellua ait Marc. Mantua. consil. 134. n. 8. glos. verb. nomen in pragm. Sanct. tit. de collation. §. item ut de cetero.

IN VERBIS

Famulatuq; studeant.

- 1 Visitatores quo numero personarum comiti secessi associari possunt.
- 2 Eiectio quilibet an possit habere unum aequitem & unum peditem custodem.
- 3 Duo sunt tertia pars de Sex.
- 4 Numerus si excedatur in aliquo fura in uno aut duobus non est mirum. cum ius in omnibus servari non possit.
- 5 Visitator si excedit numerum personarum & pro illis procurationes non exigat. non est hoc prohibitum.

Cc Amba-

IN VERBIS

- 6 Ambasatores quibus est permisum ducere eorum equituras, possunt unum famulum pedestrem ducere inter duas equituras.
- 7 Multitudo onerosa nihil habet honesti.
- 8 Visitatores si profiscuntur cum canibus & falconibus non querunt quae sunt Christi, sed sua & qualiter punitantur.
- 9 Numerus taxatus per canones non recipitur vbi ecclesia gravatur quod fit a sacerdote.
- 10 Seruitutem habens ad aquandū certum numerum pecorum si plus ducis ad aquam quam habes, superflua possint per Dominum remoueri.
- 11 Visitator an possit prohiberi maxime quando numerus superflius a permisso separari non potest.
- 12 Subditus (si Visitator excedit numerum) protestetur se esse paratissimum illum recipere cum numero debito.
- 13 Subditi an possint a Visitatore excōmunicari si Visitator non recipitur propter excessum cuestionum.
- 14 Sententia excōmunicationis quantumcumque in iusta an semper teneat etiam si error in ea expressus sit.

Capitu

FAMVLATV QVAE. 202

- 15 Capitulum, cum ad quorundam, qualiter intelligatur.
- 16 Visitator si excōmunicat subditum quia eum non recipit propter numerum personarū excessū talis excōmunicatio non tenet.
- 17 Sacerdos potest remouere cuestiones superfluas.
- 18 Si aqua quam debes ducere per fundum meum, aliam aquam ad miceas: non tantum ad missa aqua, sed etiam ab illa quam solitus eras ducere te arcebo.
- 19 Quot, & quantas personas, & quales potest Episcopus introducere in monasterium tempore visitationis.
- 20 Episcopus quando visitat ecclesiam cathedralē quas personas secum ducere debet.
- 21 Notarius Visitatori an debet esse clericus.
- 22 Layci ciues non debent intervenire cum Visitatoribus in visitatione.
- 1 Quo numero personarū Visitatores comitari seu associari possunt, in hoc sunt variae opiniones quas recēset Socin. in tract. visitation. vbi supra quidam dicunt, quod quātus numerus cuestionū Cc 2 expri-

IN VERBIS

exprimitur, tantus possit esse numerus personarum.

2. In tantum quod euectio quælibet vnum & quitem, & vnum peditem custodem habere possit. Inde cés enim & præter decorum esset quod aequitatores & maxime prælatorū socij proprios aequos custodire, & hunc intellectum stilus curie aprobare videtur, quando enim aliquis nuntius sedis apostolice prouideri mandatur, si exprimitur de quatuor evectionibus, intelligitur de octo personis. Sed hæc opinio videtur nimium grauare ecclesiás. Alij vero dicūt quod numero evectionum quarta pars personarum iungenda est, in tantum quod si quis mittitur numero sex evectionum habebit octo personas. Si vero mittitur cum duo decim habebit. 16.

3. Sed aduerte secundum Arithmeticos isti non bene ponunt exempla. nam duo sunt tertia pars & non quarta pars de sex & sic de singulis & sic arbitror quod velint dicere de quarta parte omnium

FAMVLATVQVE.

203

nium personarum simul iunctarum, dicunt tamen quod licet hæc opinio expresse videatur per cap. in singulis de statu monachorum in princ. & tamen numerum personarum nimis restringere videtur propter quod dicit Henric. Bohic. in. c. cum ad quotundam de excessibus prælatorum quod hoc potius arbitrio boni viri relinquendum est, qui diversas locorum consuetudines & personarum qualitates considerabit cuius arbitrio quandoq; pauciores concedētur. l.17. tit.7. p.1. dicit. E ninguno deue aduiz mas de seys bestias e ocho omes. In aliquibus enim regionibus quælibet evectione ad minus habet custodem, & hoc potissimum est necessarium quando unus solus est aques ne forte d illo dicatur ue soli; quia cum ceciderit, non est qui subleuet eum vt Salom. & in capit. illud. 7. q.1. & in cap. in omnibus. 81. dist. in alijs vero regionibus due evectiones habent vnum custodem, & hoc aequum & sufficiens esse videtur in illis qui plures du-

IN VERBIS

- cunt euectiones & hæc consuetudo potius videtur consideranda, quia quasi ubique cõmuniter obseruatur ut in cap. erit autem lex. 4. distin. his viis & consideratis arbitrabitur bonus vir seu iudex. arg. cap. fin. de transactionibus.
4. ¶ Sed cum omnia non possunt secundum ius seruari si numerus taxatus aut arbitratus in aliquo excedatur puta in uno aut duobus non est miru*mira* iusta glof. fin. in proœmio decretalium Henric. tamen qui videtur residere quod excessus numeri personarum ad numerum euectionum potest esse in quarta parte intelligendo ut supra, dixi & hoc de iure per d.c. in singulis, vel etiā ex generali cōsuetudine in tertia parte hoc est quod due euectiones habeat ynam personam.
5. ¶ Ant. de Butr. optime. in d. cap. cum ad quorundam. nu. 3. de excessib. prælat. vbi dicit quid si numerū excedat, & pro illis procurationē non exigat. dicit quod hoc non est prohibitum: quia in hoc casu duo requiruntur copulatiue scilicet
- quod

FAMVLATV QVAE. 204

quod vt procurementem exigat, & ducat ultra numerum.

6. ¶ Et dicir Abb. in d. c. in singulis. nu. 1. quod Ambasatores quibus est permisum ducere tot æquituras: possunt unum famulum pedestrem ducere inter duas æquituras seu duos æquites.
7. ¶ Et multitudo onerosa nihil habet honesti in authent. de referenda. col. 2. c. si officia. 59. dist. c. legitimus ad fin. 93. dist.
8. ¶ Quid erit si Visitatores profisciscuntur cum canibus venatorijs falconibus & alijs auibus si hoc faciunt, quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi, ut in d. capit. cum apostolus de censibus. clem. 2. de censib. & italia facientes incidunt in poenam. capit. 1. & cap. 2. de cleric. venatore. sequitur Imol. in dict. clem. 2. & credo dicit idem Socin. vbi supra quod isti debent puniri tanquam transgressores canonum vide glof. verb. in hibemus in capit. generali de electione. & ele^{ct}. lib. 6. in hac quæstione vide omnino legem 57. titul. 5. part. 1. vbi videbis an prius

Cc 4 debet

IN VERBIS

debet fieri monitio antequā ab officio priuentur per tres menses quidquid displiceat Episcopo Calagurritano in praxi criminali. verb. venatores.

9. ¶ Quæro etiam quid erit dicendum si Visitator excedat prædictum numerū taxatū qualiter subditis succurratur. glos. fin. in cap. intercetera. 10. q. 3. vbi dicitur nec numerus taxatus per canones est recipiendus. Si ecclesia grauatur ut habetur in d. cap. cum Apostolus. & in cap. cum ad quorundam de excessibus prælat. illos ergo qui superflui sunt potest remouere sacerdos.

10. ¶ Quia si habens seruitntem adaquādi certum numerum pecorum : si plus ducis ad aquam quam habes, superflua posunt per Dominū remoueri. glos. verb. existant, in cap. Cum apostolus de censibus absolvit istam quæstionem Marian. vbi supra.

11. ¶ Et si forte superfluus numerus à permissione separati non potest Visitator poterit tali ex causa simpliciter prohiberi

secun

FAMVLATVQVE. 205

secundum Vinc. in cap. cum instantia de censib. allegat etiam leg. i. §. idei quæritur ff. de aqua quotidian. & stival. & sequitur Ioan. Andreas, qui intelligit de impotētia separationis quo ad factum, ex eo quia prælatus visitans, non cōsentit quod pars aliqua admittatur alia parte reiecta. Et sequitur Zabar. & doct. in d. cap. cum Apostolus. de censib.

12. ¶ Vnde tunc Subditus poterit simpliciter tales numerum non admittere. Consuleré tamen subdito, quod accersitis testibus. & rogato notario, si facultas adesset, offeret se promptissimum & paratissimum Visitatorem recepturū cum debito numero. Et pro testaretur quod per ipsum non stat, quo minus illum cū debito numero admittat, per ea quæ statim subijcam.

13. ¶ Sed pro complemento huius materiæ quæro. quid erit si propter excessum non recipitur Visitator, an possint subditi excōmunicari, & talis excōmunicatio in eos prolatâ habeat vim. addit. ad Abb.

Cc 5 in cap.

IN VERBIS

in cap.intercetera.de offic. ordin. dicit quod talis sententia excommunicationis non valet,allegat cap.cum ad quorū dam.Et ibi doctor.de excess. prælat. Co-uar.in capit.Alma mater.dē sentent.ex-communication.lib.6.part.1.§.7.n. 5. in principi.allegat Abbat. in.d. capit. cum ad quorundam.glos.in.cap.cum aposto-
lus de censib. Soluit, primo dicit, quod forte excōmunicationis sententia tene-
bit,in contrariū allegat dictū. c. cum ad quorundam,de excessib.prælat. vbi tex.
videtur esse in cōtrarium. sed glos. pro solutione illius contrarij dicit, quod ille text.continet specialem indulgentiā.In noc.vero per illam Decretalem tenet,
talem excommunicationis sententiam esse nullam.Subdit tamen se curius esse quod subditus pœnes superiorem depo-
nat. & est consilium Abbatis vt refert idē Abb.in dicto cap.cum Apostolus. n.
4. de censib. Petr. vero dicit appellan-
dum esse,& tollitur omne dubium,& in-
tellige ante excōmunicationem. vt per

Doctor

F A M V L A T V Q V A E. 266

Doctor.in cap.Sacro.de sentent.excom-
munication.maxime per dictū Marian.
Socin.ibidem.Sed Abb.in.d. cap. cum A-
postolus.n. 4.pro concordia opinionum
distinguit,quod aut Episcopus excōmu-
nicat subditū, ex eo quia non vult reci-
pere ultra numerū taxatum cuectionis:
& sententia est nulla tanquam lata con-
tra ius expressio iuris errore, vt in capit.
per tuas.de sententia excommunicatio-
nis,& hoc casu potest saluari dictus tex.
in cap.ad quorundam. & sic continebit
iūs,& non indulgentiam.Aut error non
fuit expressus in sententia : puta quia
excommunicauit subditum , ex quo
nolebat cum procurare , & tunc aut no-
torium erat excommunicationem pro-
ferri , quia noluit recipere ultra sta-
tutum numerum. Et credit Abb . e-
tiam excommunicationem non vale-
re , cum sit notorie in iusta. per text.
cum glos.in clem.pastoralis. §.pisana.de-
re iudicat. & per notata per Innoc. in
capit.fraternitati.de frigid. & capit.1.de
dilatio

IN VERBIS

dilationibus: nisi aliud specialitatis esse dicamus in sententia excommunicationis.

- ¶ Alij autem doctores ut Archidiac. in cap. venerabilibus de sententia excommunicationis lib. 6. tenent quod excommunicatione semper tenet quantumcumque sit iniusta, & error sit in ea expressus. Sed primum plus placet Abb. per tex. in cap. Romana. §. in universitatem de sententia excommunicationis lib. 6. Aut non est notorium. & tenet sententia, licet sit iniusta. & procedit alia opinio secundum eundem Abbatem Marian. Socin in d. lib. 8. dicit. Sed miror de eo, qui videtur ponere prædistam distinctionem, tāquā suam, quandoquidem plurimi idem voluerunt: ut apparebit ex infra dicendis. Distinguitur enim quod aut sententia continet in se errorem intolerabilem in ipsa sententia expressum. ut quia dicit excommunico te quia non vis mihi procurari cum centum æquitaturis; & talis sententia non ligat. cap. cū contingat. §. in eo vero casu. de officio de legat. & cap.

FAMVLATVQVE. 207
cap. i. de sententia & re iudicante. & cap. per tuas §. nos igitur de sententia excommunicationis. & in hoc notorium est talem sententia esse iniusta in cap. solicitudinē. §. si vero notorium de appell. secundum Vincen. Innoc. & Hostiens. in d. cap. cū ad querendum de excessib. prælato. qui sic intellexerunt dictam decretalem. Aut non continet errorem intolerabilem, ut quia Episcopus fert sententiam hoc modo, excommunicote quia procurationem mihi debitam denegas. capit. cum ex officijs. de præscriptio. & tunc tenet sententia secundum Hosti. cum quo Astens. concordat in lib. 6. tit. de censib. ad fin. q. vers. quid si Episcopus quod intelligendū est, quod ipso iure tenet, & iu effectu vbi non excedit debitum numerum cuestionū vel personarum secundum quod supradictum est.

- ¶ Si vero excedit, non tenet excommunicatione ipso iure. Et sic dicta Decretalis continet ius secundum Gofred. ibi & in sum. de sententia excommunicationis ad fin.

IN VERBIS.

fin.dicētemus quod in.d.c.cum ad quorūdam.est casus specialis in quo non tenet sententia à suo iudice lata idem Innoc. dicēs nos dicimus generale ius quod dicitur hic scilicet in.d.decret.cū ad quorundam, quod si subditus alicuius sit priuilegiatus in aliquo capitulo à papa, q̄ si prælatus illius ecclesiæ occasione illius capituli fert in eū sententiā excōmunicationis, quod nō tenet. vt ibi.c.cū capella, &c. quāto de priuili. idē Archid.in.c.i. 11.q.3. alias enī Decret. illa effet resēcāda tāquā nullius effectus: vt in proœmio decret.idē. Philip.in.c.cū cōtingat. de offi. deleg. & Astēf.lib.7. de forma excōmunicādi verb.10. quāuis Bern. tenet cōtra ibi intelligēs cū Alan. & Tācr. ibi q̄ illa Decret. cōtineat indulgētiā. & idē sentit Tācr. & Gofr.in.d.c.cū Apost. sed Host. scripsit in.d.c.cū ad quorūdā, q̄ in illa decretaли nihil exprimitur, p̄ quod aliquod priuilegiū specialiter sit cōcessum, excepto verbo cōcedimus ibi posito, q̄ exponit. idē cōcessū esse ostēdimus. vnde dicit

Arch.

FAMVLATV^QVAE. 203

Arch.in.d.c.i. q̄ sit indulgētia iuris com munis, quæ cōpetit omnib⁹ subditis. arg. optim.in pœmio Decret. iuxta finē, pro hoc etiā facit expresse, quia nō apparet cui, vel quibus, Papa ibi loquitur. vnde dicebat ibi Alan. & Tācr. cui Papa loquacur nescimus. ideo quibus sit indultū priuile giū ignoramus, intelligi ergo debet, vt p̄ dixi. licet sit tutius ad superiorē sup̄ hoc quārelā deferre ut intelligūt Tācr. Gofr. & Vinc.in.d.c.cū Apoſto. & q̄ nō teneat sententiā excōmunicationis tenet curia secūd. Bern. qui ita notat. in.c. cū contin gat. de offic. deleg. prout not. Arch.in.d. c.i. 11.q.3. & ibi glof. fin. & Ioā. Andr. in.d. c.cū ad quorundam. Ethoc potest intelligi quādo excedit numerū cœctionum.

16 ¶ Si vero excederet numerū personarum de quo non est expresse tractatum in cōcilio generali. tūc potest dici quod excōmunicatio propter hoc lata, nō teneret ipso iure, & est tenēda, & timenda. quo vñq; per superiorē fuerit sup̄ hoc arbitratum. vt supra dictū est & sic patet

expræ-

IN VERBIS

ex prædictis quod visitandus potest pro curationem denegare, quando numerū excedit. & nō alias secundum Innoc. in diſt. capit. cum ad quorundam, & tenet Henric. Bohic.

17 ¶ Quis igitur potest remouere evectiones superfluas glos. fin. in cap. inter cetera. 10. q. 3. dicit quod sacerdos potest etiam remouere Episcopum arg. d. l. i. §. item queritur ff. de aqua quotidiana, & estiu.

18 ¶ Vbi dicitur quod si aquæ quā debes ducere per fundum meū aliam aquam ad mīceas: non tantum ad mixta aqua sed etiam ab illa quam solitus eras duce re te arcebo, secundum Alan.

19 ¶ Quot, quales, & quantas personas potest Episcopus introducere in monasteriu tempore visitationis. Istam quæstionem tractat Abb. in cap. vt iuxta de offic. ordinari, & dicit aduertere, quia in principio capituli tex. videtur innuere, quod non debent plures persone introduci etiam in clauſtrum, vt patet ibi in clauſtro.

FAMVLATV QVAE. 209

clauſtro. Sed in verbo firmiter videtur innuere, quod in cap. duntaxat introducere non possit. Doctores tamen non appetiunt: sed puto: sed etiam ad clauſtrū introducere non possit, nifi personas cōtentas in d. cap. vt iuxta. propter ratiōnem litere positam in principio diſt. c. nam debet extendi ad limites rationis. I. cum pater. §. dulcissimis. ff. de legat. 2. Opponit Abb. contrad. cap. & videtur quod nō possit Episcopus secum ducere nisi duos ex canoniciſ. vt in cap. de cetero. & in cap. audientiam de clericis nō resid. soluit dicens quod illa iūra procedunt, quando Episcopus vult secum ducere canonicos: nam tunc non potest ultra duos grauare ecclesiā. Sed Hostiens. cōſiderata mēte litere d. cap. dicit quod potest plures & pauciores Episcopus secum ducere secundum qualitatem personarum. Dum Episcopus visitat monasteria virorum seruetur tex. in. d. cap. vt iuxta. in monasterijs vero monialiū serua clem. attendentes, de statu regular.

Dd Et

IN VERBIS

- 20 ¶ Et hodie dicit idem Abb. in. d. c. ut iuxta videnda esse extra vagantem Bonifac. 8. quæ incipit debent. vbi dicitur quod Episcopus visitans capitulum ecclesiae cathedralis, debet esse contentus tribus clericis quorum virus sit religiosus.
- 21 ¶ Debet etiam habere secum unum notarium clericū, & dicit Ioan. de Imol. ibid. n. 3. quod loquitur quādo visitat capitulum sue ecclesiae cathedralis. & dicit quod hodie est statutum per clem. attēdentes, de statu monachorum quod visitantes monasteria monialium debent esse contenti duabus notarijs, & duobus personis ecclesiae sue & quatuor alijs virtutis honestis.
- 22 ¶ Layci vero cities loci non debet in visitatione cū visitatoribus interuenire Dīdac. Per. in. l. 4. ti. 3. lib. 1. ord. reg. in med. glof. allegat dict. c. vt iuxta & etiam allegat cap. conuenior. 23. q. 8.

IN VERBIS

Quād celerimē debita tamen cum diligētia visitationem ipsam absoluere.

Dies

FAMVLATV QVAE. 210

- 1 Dies quot Episcopus debet morari in una quāq; ecclesia, dum visitat.
- 2 Visitator potest moram trahere in una ecclesia per aliquot dies, si causa rationabilis exposcit.
- 3 Reddire ad locum visitatum potest Visitator ex causa rationabili.
- 4 Prælatus à correctione non debet cessare.
- 5 Prælati peccant, si omittunt corrigere ubi possunt sine escandalo.
- 6 Verba præceptina quando obligant.
- 7 Prælati ex neglectu correctionis visitantur subditos in suis criminibus fouere, & num. 9.
- 8 Episcopus qui crimina non corrigit, magis dicens est canis impudicus, quam Episcopus.
- 10 Negligentia iudicis est lata culpa, vel dolus præsumptus.
- 11 Paria sunt facere non facienda, & non facere facienda.
- 12 Leges infinitæ sunt punientes officiales de negligentia.
- 13 Negligentia solet nocere in. 114. casibus.
- 14 Tutores & curatores tenentur de negligentia in administratione tutela.

D. d. 2

Contra

IN VERBIS

- 15 Contractus fit inter rem publicam & prælatos, idem de iudicibus.
- 16 Negligentes & desides qui sunt immemores sui, primantur officio.
- 17 Visitatio quando fit debita cum diligentia.
- 18 Apes opus suum perfectum faciunt.
- 19 Negligens facere, dicitur repudiare.
- 20 Res tuas tibi habeto, continebat repudiij libellum.
- 21 Visitacionis thema est, ut sit pax, & consolatio bonis, & fieri iustitia, & correctio malis.
- 22 Visitatio quid sit.
- 23 Visitatio in quo loco fieri debeat.
- 24 Ratio in quo loco reddenda.
- 25 Rationis redditio quo iure petatur.
- 26 Rationem redditurus quo ordine procedere debet. num. 28.
- 27 Liber publicus calendarium appellatur.
- 28 Cœficio introitus in libro posita non præjudicat, nisi acceptetur expensa, nam sunt cōnexa.
- 29 Ratio administrationis potest reddi ostendo libro continentē introitum & exitum.
- 30 Administrator quilibet tenetur ad conficiendum librum rationis.

Admini

QVAM CELERRIME. 211

- 31 Administrator quilibet tenetur reddere rationem administrationis.
- 32 Fratres si æqualiter administrant bona inter se, non agunt de reddenda ratione.
- 33 Frater si solus administrat, tenetur reddere rationem fratri.
- 34 Administrator frater in minimis & etiam in non modicis quando stetut iuramento suo.
- 35 In libro rationis debent exprimi causa erogationis.
- 36 Ratio non videtur redditia quæ intelligi non possint.
- 37 Ratio quando datur, considerandi sunt fructus qualiter percipi possint.
- 38 Administrator publicus ex æquitate an posse solvere unum numum.
- 39 Executor datus in testamento non potest solvere debitum naturaliter tantum.
- 40 Executor datus in testamento non potest solvere debitum naturaliter tantum.
- 41 ratio reddi debet de non gestis quæ geri debuerunt, sicut & de gestis.
- 42 Administratores seu iutores plures si sunt, non potest unus reddere rationem sine altero, ne ratio diuidatur.

Dd 3 Executor

IN VERBIS

- 43 Executor testamenti tenetur reddere rationem, & cui.
- 44 Ratio quando redditur Episcopo, heredes & legatary possunt adesse.
- 45 Exempti, nedium subditi tenentur reddere rationem Episcopo, etiam si non petatur: & possit ab eo puniri.
- 46 Episcopus non potest a se abdicare redditionem rationis, nec visitationem.
- 47 Administrator quando soluit aliquid in quantitate parva sine iussu iudicis vel Domini, tunc statutus libro cum iuramento.
- 48 Liber rationis procedit si habet verisimilia.
- 49 Ratio quando redditur correctori, debet esse ministratim, quid, & quantum & in quibus rebus sit expensum.
- 50 Patronus qualiter rationem reddit.
- 51 Administrator punitur si pecuniam expendit in proprijs commodis.
- 52 Receptores pecuniae publicae non possunt illam conuerte in suos usus, nec in alia utilitate trassferre.
- 53 Administrator si pecuniam publicam in suum usum conuertit, an incidat in paenam.

Admini

QVAM CELERRIME. 212

- 54 Administrator qui rationem non reddidit plena Domino, & non scripsit plene in libro accepta talis appellatur prado, & inquam paenam incidat.
- 55 Iuramento heredis statut de quantitate & valore rerum mobilium, & vilium.
- 56 Iuramento commissarii statut de paruis distributionibus: secus si sunt magnae.
- 57 Iuramento uxoris statut, dum patet facit bona heredibus in minimis.
- 58 Liber executoris in paruis probat.
- 59 Consuetudo est in aliquibus locis, ut administrator si libram cito soluat sex regalia, dummodo faciat de conciliij mandato.
- 60 Administratori si scripsit multa minuta, an stetur suo iuramento, maxime si attingunt maximam sumam.
- 61 Tutor omittens aliquid scribere in inventario, dolo omisso presumitur.
- 62 Dolus presumptus est ignorare quod omnes intelligunt.
- 63 Tutor si surripuit sibi aliquid dari pupillo, aut occultauit, etiam conuenit ad duplum.

D d' 4 Admi

IN VERBIS

- 64 Administratores si aliquid dolose acceperunt
in duplum condēnando.
- 65 Administrator si accesserit ad negotia animo
deprædandi, non repeterit expensas vtileas,
nisi quatenus pupillus factus est locuple-
tior.
- 66 Intentio mala administratoris qualiter con-
stabit.
- 67 Prædo an dicatur, qui studet vtilitati proprie-
tate & non Domini.
- 68 Ratio cum redditur, probatur r̄iñl esse sub tra-
ctum, eo ipso quod non probatur contrarium.
- 69 Qui dat rationem potest petere, ut calculator
ponatur, qui reuideat: & potest petere, ut
absoluatur ab administratione.
- 70 Bona per administratorcm adquisita an ex ad-
ministratione præsumantur habita.
- 71 Ratio semel reddita, an detur iterum.
- 72 Rationi reddendarum conditio quatuor com-
pletitur.
- 73 Sententia quæ fertur per iudicem super compa-
tatione an executioni mandetur non obstat
appellatione.

Super

QVAM CELERRIME. 213

¶ Super istis verbis quam celerrime, nota quod dicit Abb.in cap.mandamus, de officio Archid, quod, nec etiā debet ibi morari Episcopus nisi per diem vnū, secundum modum quem habes in cap. placuit. 10. q. 1. idem Abb.in cap.cū Apostolus.n. 6. de censib. Quæro extra gloriam quot diebus potest Episcopus morari tempore visitationis apud eandem ecclesiam. tex. in cap.placuit. 10. q. 1. dicit quod duobus diebus: in primo die debet habere clericum, in secundo diem populum. Sed tex. in cap.intercetera. 10. q. 3. dicit quod per vnum diem, & in concordia illorum capitulorū sunt opiniones. Aliqui dicūt quod cap.placuit, sit correttum per illud cap. inter cetera. Alij dicūt, quod in die aduentus habet clericum & in sequenti die mane prædicabit ad populum, & recedet: & sic stabit in effectu respectu grauaminis per vnum diē. Alij dicunt, quod visitatio incipit à cena, & finitur in prandio sequentis diei. Ita quod potest dici quod stetit p duos dies, quia

D d 5 attin

IN VERBIS

- attingit partes duorum dierum per vnū
diem naturalem vt Dom.in.d.c.placuit.
in fin. Vide leg.7. tit.22. p.1. Illud autem
verū est. vt notat Innoc.in.c.1.de censib.
lib.6.& Ioā. Andr.in.d. c. cū Apostolus.
2. ¶ Quod si causa rationabilis exposcit
potest ibi diutius moram trahere.
3. ¶ Quia si ex causa rationabili potest
reddire ad locum visitatum. vt in. d. c. i
fortius poterit ibi moram trahere, & cō-
tinuare, quod est faciendum. prout text.
noster dicit debita cum diligentia.
4. ¶ Siquidem prälatus à correctione
non debet cessare. c. sicut. 23. q. 4. &. cap.
qualiter & quando el. 2. de acusation. l.
congruit. ff. de offic. præsid.
5. ¶ Et peccant prälati, si omittunt corri-
gere, vbi possunt sine scandalo. Vnde
illa autoritas, si peccauerit in te frater
tuus, vade &c. maxime quo ad prälatos
est præceptiua, notat Ioan. & Archid. in
capit. si peccauerit. 2. q. 1. DD. in cap. no
uit. de iudicijs. propter hoc quod verba
euangelica sunt imperatiui modi: vt va-
de,

QVAM CELERRIME. 214

de, & corripe.

6. ¶ Et verba imperatiua obligant, sicut
præceptiua, ex quo materia subiecta nō
sua det oppositum. vt est tex. in clem. ex i
ui. verb. nos itaq;. de verb. signific. & ver-
ba præceptiua necessitatē importnat
cap. quod præcipitur. 14. q. 1.
7. ¶ Et prälati ex neglectu correctionis
videntur subditos in suis criminibus fo-
uere. cap. qui potest. 23. q. 3. cap. error. 83.
dist. l. 48. tit. 5. p. 1.
8. ¶ Et Episcopus qui crimina non corri-
git, magis dicendus est canis impudicus,
quam Episcopus. c. nemo. 83. dist. c. qui
nec. 2. quæst. 7.
9. ¶ Et iudex qui crimen repertū non vin-
dicat, vt cōscius criminis punitur Bart. &
Bald. in l. mancipia. C. de seruis fugitiu.
10. ¶ Vbi dicit idē Bald. q. negligētia iudi-
cis est lata culpa, veldolus præsumptus.
idem Bald. in l. si quādo. n. 2. C. de testib.
Ideo officiales ita debent syndicari de
neglectis, sicut de comissis.
11. ¶ Quia quādo aliquid incūbit ratione
officij,

IN VERBIS

- officij, paria sunt facere non facienda,
& non facere facienda.tex.est in tuteore
& curatore vt in leg. i.in princ.ff.de tu-
tel. & ration.distrah.
- i 2. ¶ Sunt enim leges infinitæ punientes
officiales de negligētia vt in leg. si quos
iudices.C.de offic.præfect.præt.l.manci-
pia.C.de seruis fugit.l.iudices.C. de an-
non.& tribut.l.i.C. de suscept.& archar.
lib.10.
- i 3. ¶ Et si placet videre.214.casus in qui-
bus negligentia soleat nocere,videndus
est epilogus casuum negligentiarum hos cō-
tinentium.in Ludouic. Gomes. in regu-
la de triénali possessore.q.28.
- i 4. ¶ Ideo sicut rutores tenentur de ne-
gligentia in administratione tutela.l.
hæc enim. §.fin.ff.de suspectis tutor . ita
officiales iudices & prælati in admini-
stratione reipublicæ.
- i 5. ¶ Quod probatur quia inter eos & ré
publicam,& ecclesiā cōtractus fit gra-
tia vtriusq; celebratus , qui fit ex parte
ecclesiæ reipublicæ,& eligentium, quia
per

- QVAM CELERRIME. 215
per eas datur salario,honores,& præro-
gatiuæ,& multa alia,vt reipublicæ iusti-
tia ministretur. Quod si non fit ita vt in
contractu celebrato,venit dolus,lata &
leuis culpa.l.si vt certo. §. videndum. ff.
commodat.
- i 6. ¶ In summa negligentes omnes,& de-
fides,qui sunt immemores sui,priuantur
officio suo.tex.in cap.cum ad monaste-
riumi.in fin.de stat.monach.l.pen.in fin.
C. de canon. largitionalium titulorum
lib.10.
- i 7. ¶ Itaq; vt visitatio fiat cum diligētia
debita vide text.in capit.placuit.10. q.1.
quem allegat ad hoc Abb.in cap.cū apo-
stolus,in fin.de censib . & Specul. tit. de
censib.& tit.de inquisitione. §.nunc tra-
temus.
- i 8. ¶ Negligens tibi dico si vis scire,vade
adapem,& considera qualiter opus suū
perfectum faciat.
- i 9. ¶ Et considera doctrinam cōmunem
quod vbi quis intra legitima temporis
curricula aliquid facere debuit,& negle-
xit.

IN VERBIS

xit.leges existimauerunt illum repudia-
re iura ad se pertinentia. l. si ea. C. qui
accusar.nō possunt.glo.in.l.si ergo.ff.de
negot.gest.

20 ¶ Cui bene concinuit. quod cōtinetur
in libello repudij.res tuas tibi habeto.vt
in. l. consensu. C. de repudij. Aut illud
Math.c.25.amen dico vobis,nescio vos.

21 ¶ Vis igitur cum diligentia absoluere
visitationem,& intelligere thema huius
tex. Debes cōsiderare quod tota intētio
visitation.vt dicit Petrus Ferd. d Villeg.
in tract.visitat.col.2.est.vt sit pax.& con-
solatio bōnis,& fiat iustitia,& correc-
tionalis;de primo locutus est Hierem.visi-
tabo vos,& suscitabo superbos verbum
mēū bonū.Istud autē verbum proposuit
Beat.Petrus princeps apostolorū epist.i
c.2.obsecro vos tāquā ad venas & pere-
grinos,abstinere vos à carnalibus deside-
rijs quæ militāt aduersus animā,cōuerfa-
tionē vestrā inter gētes habētes bonā,vt
in eo q. detractāt de vobis tāquā de ma-
lefactoribus,ex bonis operibus vos cōsi-
deran

QVAM CELERRIME. 216
derantes glorificēt Deū in die visitatio-
nis.Dc secūdo autē quomodo minister
Christi debet administrare iustitiā, scili-
cet faciendo correctionē in sua visitatio-
ne,de hoc locutus est Amos Prophetā
in.c.3.dicēs visitabo super vos omnes ini-
quitates vestras: scilicet faciā iustitiā &
correctionē.Sed qualiter absoluere pos-
sumus visitationem, si descriptionē, aut
definitionē eius ignoramus: siquidē ma-
iores nostri non ponunt descriptionem
aut definitionē vt tradit. Socin. in tract.
de visitatione in principio vbi dicit,

22 ¶ Quod visitatio est munus quod præ-
latus ecclesiae iurisdictionem habens in
subditos,cum eorundem visitatorū pro-
curationem per se vel delegatū à se an-
nis singulis semel vel pluries necessario
pro subditōrum salute atq; vtilitate , &
ecclesiarū reformatione subire tenetur.

23 ¶ Quæro præterea quo in loco fieri de-
beat ista visitatio tex.in cap.conquaren-
te.de offic.ordinar.ibi ad eos visitandos
accesseris.& in c.r.de cēsib.lib.6.ibi & si
cōmode

IN VERBIS

commode & absq; difficultate acccedere ad vnam quanquam nō poterit &c. propter quod glo. verb. accedere dicit quod ire tenetur, nec sufficit ad suam ecclesiā cōuocare. Vnde infert ibi Archid. quod si Episcopus non solum alterius sed ecclesiæ suæ capitulum ad suam cameram vel ad aulam visitandi causa vellet cōuocare, hoc non posset, eo quod prædictæ Decretales exigunt, quod Visitatores ad locum accedat, vbi fieri deberet visitatio. Quod sentit glof. verb. plene. in. d. cap. i. de censib. lib. 6. dicens quod non sufficeret Synodus conuocare, quia ibi nō veniunt omnes clerici, & layci, qui sunt visitandi.

24 ¶ Tamen Barbat. in cap. sedes. nu. 92. de rescript. dicit quod quando quis tenuit reddere rationem, locus relinquitur arbitrio iudicis, allegat. I. pen. §. priscus. ff. de condition. & demonstratio. vbi Imol. nu. 3. dicit quod statu liber ratione reddit. vbi Iudex voluerit: nisi aliud dicatur ex qualitate personæ. vt quia patro-

nus

Q V A M C E L R I M E. 217
nus est nobilis & magha persona, vel ex loco, vt quia est valde remotus & potest rute ire, alias videtur quod sufficiat statu liberum tunc paratum reddere rationē in aliquo loco congruo ad arbitriū iudicis. Et iudex nō debet arbitrari de nimis remoto, quando non ab est causa rei publicæ, nec qualitas personæ patroni aliud suadeat. Auiles preterea dicit in ca. 27. prætor. n. 22. quod ad rationē reddendā remittitur quis ad locū, vbi administrationē habuit. Ista redditio rationis receptorū & datorū a publico administratore debet fieri in aperto & nō in secreto. Ideo in pluribus locis rationes fidei-
corum & aliorum administratorum publicorum redduntur in publico & gene-
rali concilio vt declarat idem Abiles in cap. 30. prætorum ver. y acabēde tomar, allegat Ioan. de Plat. in l. securitates. C. de susceptorib. & archarijs lib. 10. Nec debet esse domus priuata etiā si domus eiusdem domini sit, sed in locis publicis rei publicæ talis ratio summenda est. Idē